UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HỒNG NGỰ

Số:            /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hồng Ngự, ngày         tháng 01 năm 2021

BÁO CÁO

Nội dung họp báo tháng 01 năm 2021

Kính gửi: Thường trực Huyện ủy

Thực hiện Công văn số 118-CV/HU, ngày 13 tháng 01 năm 2021 của Ban

Thường vụ Huyện ủy về việc chuẩn nội dung họp báo tháng 01 năm 2021, Ủy

ban nhân dân Huyện báo cáo như sau:

1. Tình hình sản xuất vụ Đông Xuân năm 2020-2021.

- Tình hình sản xuất lúa vụ Đông Xuân năm 2020-2021: Tổng diện tích

xuống giống được 11.042ha/11.042 ha, đạt 100% kế hoạch; lúa trong giai đoạn

mạ là 2.623,09ha, đẻ nhánh 2.918,11ha, làm đòng 5.420,8ha, trổ chín 80ha. Tình

hình dịch bệnh trên vụ lúa Đông xuân, nhiễm nhẹ 1.566ha (sâu cuốn lá  255ha;

bọ trỉ 345ha; ốc bưu vàng 396ha, rầy nâu 380ha). Hợp đồng liên kết tiêu thụ

được 1.776,1ha(1).

- Công tác phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi: Cây trồng:

Chỉ đạo phòng Nông nghiệp và PTNT phân công cán bộ kỹ thuật thường xuyên,

theo dõi cập nhật tình hình rầy di trú, khuyến cáo nông dân vệ sinh đồng ruộng

để đảm bảo cho sản xuất vụ Đông xuân năm 2020-2021. Vật nuôi: Triển khai

thực hiện tháng vệ sinh tiêu độc khử trùng môi trường đợt 1/2021.

2. Công tác phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng,

đặc biệt là dịch bệnh Covid-19.

Tình hình dịch bệnh tính đến ngày 18/01/2021, xảy ra 03 cas, giảm 09 cas

so với cùng kỳ năm 2020; bệnh Tay - Chân - Miệng không xảy ra, giảm 07 cas

so với cùng kỳ năm 2020 và hiện nằm trong tầm kiểm soát tốt.

Công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19: Thực hiện ý kiến chỉ đạo của

Ủy ban nhân dân Tỉnh, Ban Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh Covid-19 Huyện đã

chủ động và khẩn trương triển khai chuẩn bị chu đáo, đầy đủ cơ sơ vật chất tại

khu cách ly tập trung của Huyện tại Trung tâm Y tế, Bệnh viện (cơ sở cũ) và Trụ

sở Ủy ban nhân dân Huyện (trụ sở cũ), cụ thể các đợt như sau: Tổng cộng 3 đợt

1 Xã Thường Phước 1 liên kết với Tập đoàn Lộc trời và cơ sở Lê Văn Vĩ, tổng số 637 ha (trong đó 600 ha nếp

với sơ sở lên Văn Vĩ); Liên kết với Tập đoàn Lộc trời 953 ha (trong đó Thường Phước 2: 30 ha; Thường Thới

Tiền: 177 ha; xã Thường Lạc: 380 ha; Thường Thới Hậu A: 110 ha; Phú Thuận B: 90 ha; Phú Thuận A: 70 ha

Long Thuận: 96 ha) Xã Thường Lạc liên kết với Công ty Nanotest 50 ha; xã Long Thuận liên kết với Công ty

TNHH Phước Nguyên 85 ha; xã Long Khánh B liên kết với công ty Ngọc Quyên Hồng Ngự được 51,1 ha.

 2

tính đến ngày 17/01/2021 có 1.044/1.072 những người đang cách ly tập trung tại

02 điểm cách ly của Huyện được theo dõi và chăm sóc sức khỏe đảm bảo an

toàn phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo hướng dẫn của Bộ Y tế. Chỉ đạo

thực hiện nghiêm túc công tác phòng, chống và điều trị cho người mắc bệnh

Covid-19 tại Trung tâm Y tế Huyện (cơ sở cũ) và Trung tâm hành chính Huyện

(trụ sở cũ).

Thực hiện theo chỉ đạo của UBND Tỉnh, Ngày 18/01/2021 UBND Huyện

đã chuyển 20 trường hợp cách ly về Trường Trung cấp nghề Thành phố Hồng

Ngự tiếp tục cách ly tập trung theo quy định; còn lại 08 trường hợp đang cách ly

tại Huyện đến ngày 21/01/2021 sẽ hoàn thành cách ly 14 ngày.

3. Công tác tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Tân Sửu

năm 2021.

UBND Huyện ban hành và triển khai kế hoạch số 215/KH-UBND ngày

03/12/2020 về việc tổ chức họp mặt kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Đảng Cộng

sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2021) và mừng Xuân Tân Sửu năm 2021; Kế

hoạch số 08/KH-UBND ngày 11/01/2021 về việc tổ chức giải đua thuyền rồng

và Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 11/01/2021 tổ chức chương trình văn nghệ

chào mừng kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và đón

giao thừa Xuân Tân Sửu năm 2021, cụ thể như sau:

Công tác trang trí: UBND chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin rà soát lại

các cờ Đảng, cờ Nước thực hiện cấm trên 1.000 cây cờ Đảng, Nước, cờ đuôi cá

các loại…hoàn thành trước ngày 01/02/2021.

Hoàn thành việc sửa chữa, thay mới 250 trụ bảng tuyên truyền (lắp đặt

dọc tuyến đường ĐT841 từ cầu Trà Đư đến xã Thường Phước 1 và tuyến đường

tắt Phú Thuận A và Phú Thuận B. Thực hiện in (Oplec) và lắp đặt trên 200m2

hamle (bảng pano từ 3m2-6m2, khung cờ đuôi cá, pano thảm cỏ), lắp đặt dọc

tuyến đường chính Khu hành chính Huyện và 08 cụm pano tại các xã, thị trấn.

Triển khai thực hiện trang trí các đèn hoa trên tuyến đường Huyện thực

hiện hoàn thành 50%, dự kiến đến hết ngày 29/01/2021 hoàn thành đưa và phục

vụ vui xuân đón tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021.

Dự kiến ngày 29/01/2021, UBND Huyện thăm 10 doanh nghiệp trên địa

bàn Huyện.

- Tổ chức Giải đua thuyền rồng mừng Đảng - mừng Xuân Tân Sửu

năm 2021 huyện Hồng Ngự. Thời gian tổ chức khai mạc và thi đấu: Dự kiến 07

giờ 00 phút, ngày 01 tháng 02 năm 2021 (nhằm ngày 20 tháng Chạp năm Canh

Tý). Địa điểm: Tại bờ kè huyện Hồng Ngự (cách bến phà Hồng Ngự - Tân Châu

500m về phía thượng lưu).

- Tổ chức chương trình văn nghệ chào mừng kỷ niệm 91 năm Ngày

thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2021), đón giao thừa

Xuân Tân Sửu năm 2021. Có mời một số ca sĩ, nghệ sĩ đến từ thành phố Hồ

Chí Minh biểu diễn (Trọng Phúc, Thanh Hằng, Ngọc Lợi, Quang Thành).

 3

Thời gian: Bắt đầu lúc 19 giờ 00 phút (thời lượng dự kiến 120 phút), ngày 11

tháng 02 năm 2021 (đêm 30 tháng Chạp năm Canh Tý). Địa điểm: đường Lê

Hồng Phong, thị trấn Thường Thới Tiền (Đường B2 Khu hành chính Huyện).

- Tổ chức biểu diễn văn nghệ phục vụ các xã, thị trấn với chủ đề mừng

Đảng - mừng Xuân Tân Sửu năm 2021. Thời gian: Từ ngày 29/01/2021 đến

ngày 09/02/2021 (nhằm ngày 17 tháng Chạp đến ngày 28 tháng Chạp năm Canh

Tý). Địa điểm: Phục vụ tại 6 xã: xã Thường Phước 1; xã Thường Thới Hậu A;

xã Thường Lạc; xã Long Khánh B; xã Long Thuận; xã Phú Thuận A.

- Tổ chức Liên hoan múa Lân - Sư - Rồng “Mừng Đảng - Mừng Xuân”

Tân Sửu huyện Hồng Ngự năm 2021. Thời gian: Lúc 18 giờ 30 phút, ngày 05

tháng 02 năm 2021 (nhằm ngày 24 tháng Chạp năm Canh Tý).  Địa điểm: sân

chợ Thường Thới.

- Tổ chức giao lưu đờn ca tài tử “mừng Đảng - mừng Xuân” Tân Sửu

huyện Hồng Ngự năm 2021. Thời gian: Lúc 19 giờ 00 phút, ngày 07 tháng 02

năm 2021 (nhằm ngày 26 tháng Chạp năm Canh Tý). Địa điểm: Sân chợ

Thường Thới, thị trấn Thường Thới Tiền.

- Tổ chức giao lưu bóng đá mừng Đảng - mừng Xuân huyện Hồng

Ngự. Thời gian: Từ ngày 24 tháng 01 đến ngày 27 tháng 01 năm 2021 (nhằm

ngày 12 đến ngày 15 tháng Chạp năm Canh Tý). Địa điểm: sân vận động Huyện.

4. Công tác chăm lo Tết cho người nghèo, người lao động, gia đình

chính sách, các đối tượng bảo trợ xã hội.

a) Công tác chăm lo cho người lao động, gia đình chính sách.

- Tổ chức đưa thân nhân liệt sĩ đi viếng nghĩa trang liệt sĩ Tỉnh và Nghĩa

trang liệt sĩ tại huyện Tam Nông; Tổ chức Viếng đền thời liệt sĩ tại Thành phố

Hồng Ngự; Tổ chức hợp mặt gia đình chính sách tại các xã, thị trấn; Tổ chức

thắp nến tri ân tại 06 xã, thị trấn có nhà bia ghi danh liệt sĩ (Xã Thường Phước 1,

Thường Phước 2, Thường Lạc, Thường Thới Hậu A, Long Thuận và Thị trấn

Thường Thới Tiền).

- Cấp, phát quà từ nguồn Ngân sách gồm: Quà Chủ tịch Nước, quà UBND

Tỉnh, quà UBND Huyện cho thân nhân và người có công trên địa bàn Huyện từ

ngày 13/01/2021 – đến hết ngày 08/02/2021 (nhằm ngày 27 tháng chạp), cụ thể:

* Quà Chủ tịch Nước (Thương bệnh binh, mẹ Việt Nam Anh hùng, thân

nhân liệt sĩ…): Tổng số 1.404 người; với số tiền 425.100.000 đồng (gồm 1.391

người x 300.000 đồng và 13 người x 600.000 đồng).

 Trong đó: (Mức quà 600.000đ cho đối tượng: Mẹ VNAH, Thân nhân liệt

sĩ đang hưởng trợ cấp tuất nuôi dưỡng, Thương binh, bệnh binh từ 81% trở lên,

người hoạt động kháng chiến nhiễm Chất độc hóa học từ 81% trở lên. Mức quà

300.000đ cho đối tượng: Thương binh, bệnh binh dưới 81%, Người Hoạt động

kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học, người hoạt động kháng chiến bị địch

 4

bắt, tù đày; người có công cách mạng đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng,

Đại diện thân nhân liệt sĩ chủ yếu, người thờ cúng liệt sĩ).

 * Quà UBND Tỉnh (Lão thành cách mạng, Tiền khởi nghĩa, người hoạt

động kháng chiến và hỗ trợ thêm cho các đối tượng nhận quà Chủ tịch Nước

tặng như…): 1.566 người, với số tiền 337.200.000 đồng (gồm: 240 người x

300.000 đồng; 1.326 người x 200.000 đồng). Trong đó: (Mức 300.000 đồng cho

đối tượng: Người thờ cúng Lão thành cách mạng, người thờ cúng Tiền khởi

nghĩa, người hoạt động kháng chiến; Mức 200.000 đồng hỗ trợ thêm cho các

thân nhân và người có công thuộc đối tượng nhận quà của Chủ tịch nước nói

trên nhưng tính theo hộ gia đình).

 * Quà UBND Huyện (Thương bệnh binh, thờ cúng mẹ VNAH…và hỗ trợ

thêm đối tượng ngoài đối tượng quà Chủ tịch Nước, quà UBND Tỉnh tặng như):

2.040 người, với số tiền 283.200.000 đồng (gồm: 396 người x 300.000 đồng;

1.644 người x 100.000 đồng). Trong đó: Mức quà 300.000đ: Tuất thương bệnh

binh, chất độc hóa học; Con đẻ người nhiễm chất độc hóa học; Người thờ cúng

mẹ VNAH; Người có Huân, Huy chương hiện đang còn sống; Người đang

hưởng trợ cấp hàng tháng theo quy định. Mức hỗ trợ 100.000 đồng cấp cho thêm

các đối tượng được nhận quà của Chủ tịch Nước và của UBND Tỉnh.

- Đề xuất, tham mưu thành lập đoàn Ban Thường vụ Huyện ủy thăm tặng

quà cho 32 thân nhân và người có công có hoàn cảnh khó khăn (Mẹ VNAH,

Thương binh, chất độc hóa học 81%, Người có công) từ nguồn Quỹ đền ơn đáp

nghĩa Huyện (mức thăm 1.000.000đ/ người) vào ngày 04/02/2021 (nhằm ngày

01/12/2020 đến ngày 23 tháng Chạp).

- Phối hợp Cùng đoàn Tỉnh thăm tặng quà cho 02 hộ người có công tiêu

biểu trên địa bàn Huyện.

b) Công tác chăm lo đối tượng Bảo trợ xã hội , hộ nghèo.

UBND Huyện ban hành kế hoạch thực hiện công tác chăm lo hộ nghèo,

đối tượng bảo trợ xã hội và hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn

Huyện nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021, các nội dung sau:

- Cấp, phát quà từ ngân sách Tỉnh, Huyện cho 1.171 hộ nghèo, với số tiền

234.200.000 đồng (mức chi là 200.000đ/hộ), từ ngày 13/01/2021 – đến hết ngày

08/02/2021 (nhằm ngày 27 tháng chạp);

- Cấp, phát quà từ ngân sách Tỉnh, Huyện cho: 5.020 đối tượng bảo trợ xã

hội (mức chi 100.000đ/đối tượng), với số tiền 502.000.000đồng, từ ngày

13/01/2021 – đến hết ngày 08/02/2021 (nhằm ngày 01/12/2020 đến ngày 27

tháng chạp);

- Thăm tặng quà cho các bệnh nhân đang nằm điều trị bệnh tại Trung tâm Y

tế Huyện không có dịp về quê ăn Tết và ngày 11/02/2021 (nhằm ngày 30 tháng

chạp).

 5

- Tặng 1.300 suất quà cây mùa xuân cho trẻ em nghèo trên địa bàn Huyện

(mỗi suất: 200.000đ); trong đó: Tỉnh: 100 suất; Huyện: 500 suất; xã, thị trấn:

700 suất.

Ủy ban nhân dân Huyện báo cáo Thường trực Huyện ủy./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT/UBND Huyện;

- Văn phòng Huyện ủy;

- LĐVP;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Khơi

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-01-19T15:40:36+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Nguyễn Văn Khơi<nvkhoi.hhn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-01-19T15:46:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-01-19T15:46:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-01-19T15:47:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!